Протокол №44
заседания общественной комиссии для организации общественных обсуждений проектов муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» и проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией муниципальных программ

Место проведения заседания: г.Саяногорск, Советский мкр., дом 1, каб. № 416 «Малый зал Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск»

Дата заседания: 06.05.2019г.,  время: с 15 час. 00 мин по 16 час. 00 мин.
Присутствовали: председатель и члены общественной комиссии (кворум имеется), представители органов местного самоуправления
Повестка:

1. Распределение средств экономии, сложившейся по результатам аукционов по выбору подрядчика на выполнение работ по благоустройству дворовых территории, в размере 700 тыс.руб. и нераспределенных средств в размере 400 тыс.руб.
2. Определение даты обследования территории на предмет качества выполненных в 2017-2018 годах работ по благоустройству территорий в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
3. Рассмотрение обращения ОМВД по г.Саяногорску по вопросу установки камер видеонаблюдения в месте массового пребывания людей по  ул.Пионерская, в районе МКД  №41 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Решили:

1.Средства экономии сложившейся по результатам аукционов по выбору подрядчика на выполнение работ по благоустройству дворовых территории, в размере 700 тыс.руб. и нераспределенных средств в размере 400 тыс.руб. распределить на благоустройство общественной территории «Сквер в северо-западном районе (поселок КСРЗ)» и изложить перечень общественных и дворовых территории, подлежащих благоустройству в 2019 году в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование территории*
	Перечень работ по благоустройству
	Стоимость работ (сметная стоимость, стоимость по контракту), тыс.руб. (сметная стоимость, стоимость по контракту)

	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2019 году

	1
	г.Саяногорск, ул.Пионерская, Заводской микрорайон, район дома 41-2 этап
	2 этап. Отделка подпорной стены (со стороны ул.Пионерская и со стороны дома 41 Заводского мкр.) и лестниц гранитным камнем,  укладка брусчатки на пешеходной дорожке
	3102,9

	2
	г. Саяногорск,

Городская доска почета, 2 этап
	2 этап. Установка кованых изделий, бетонирование двух пешеходных дорожек
	293,4

	3
	г. Саяногорск,

пешеходная дорожка вдоль ул. 30 лет КГЭС от площади «Краеведческий музей» до этнокомплекса «Ымай» и до остановки "Означенное"
	Устройство пешеходной дорожки из асфальтобетонной смеси с бордюрным камнем и установка ограждения (участок пешеходная дорожка вдоль ул. 30 лет КГЭС от площади «Краеведческий музей» до этнокомплекса «Ымай»)
	2743,3

	4
	г. Саяногорск,

площадь «Узла связи» в Енисейском микрорайоне
	Асфальтирование площади с выгораживанием пешеходных зон столбиками, устройство пешеходных дорожек вдоль проезжей части ул. 30 лет КГЭС и от въезда на территорию площади до рынка, ремонт лестниц и подпорных стен, установка парапетных скамеек
	4320,3

	5
	г. Саяногорск,

пешеходная дорожка в районе школы №4 (ул. Металлургов)
	Устройство пешеходной дорожки из асфальта с бордюрным камнем от ул.Песочная до ул.Юбилейная и от ул.Металлургов к школе №4, перенос  остановочных павильонов
	1913,4

	6
	рп. Черемушки

«Пешеходная дорожка из парка до набережной»
	Устройство пешеходной дорожки из бетона, замена скамеек и урн, установка бетонных ограничителей, ограждение мостика
	2359,7

	7
	рп. Черемушки «Пешеходная дорожка от ДК «Энергетик» до поликлиники»
	Ремонт пешеходной дорожки из асфальтобетонной смеси с бордюрным камнем, ремонт существующего ограждения

	8
	Сквер в северо-западном районе (поселок КСРЗ)
	Устройство ограждения, велосипедной дорожки, спортивной площадки из асфальта с бордюрным камнем

	2235,6

	Дворовые территории, планируемые к благоустройству в 2019 году

	1
	рп.Черемушки, дом 12
	Ремонт асфальтового покрытия с бордюрным камнем дворового проезда и ремонт систем водоотведения поверхностного стока
	614,0

	2
	г. Саяногорск, Интернациональный мкр., дом 1
	Ремонт асфальтового покрытия с бордюрным камнем дворового проезда
	3304,3

	10
	Итого:

	20886,9

*перечень территории может быть скорректирован.

Голосовали «за» большинством.
2. Назначить дату обследования территории на предмет качества выполненных в 2017-2018 годах работ по благоустройству территорий в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 15.05.2019г.
Голосовали «за» единогласно.

3. Отклонить предложение ОМВД по г.Саяногорску по вопросу установки камер видеонаблюдения в месте массового пребывания людей по  ул.Пионерская, в районе МКД  №41 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Голосовали «за» единогласно.
Дополнительно включены в повестку вопросы:

1. Рассмотрение возможности дополнительного выделения средств на благоустройство пешеходной дорожки вдоль ул. 30 лет КГЭС от площади «Краеведческий музей» до этнокомплекса «Ымай», в т.ч. ремонт участка пешеходной дорожки от этнокомплекса «Ымай» до остановки «Означенное».
2. Рассмотрение обращения жителей рп Черемушки  по вопросу замены вида работ при ремонте Пешеходной дорожки от ДК «Энергетик» до поликлиники»: не производить демонтаж частично разрушенного покрытия пешеходной дорожки и бордюрного камня, новое покрытие уложить на старое.
Решения:
1. В случае экономии по результатам аукционов по выбору подрядчиков на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, предусмотреть средства на ремонт пешеходной дорожки от этнокомплекса «Ымай» до остановки «Означенное».
Голосовали «за» единогласно.
2. Отклонить предложение жителей по вопросу замены видов работ при ремонте Пешеходной дорожки от ДК «Энергетик» до поликлиники», устройство нового покрытия и бордюрного камня производить после демонтажа  старого разрушенного покрытия и бордюрного камня.

Голосовали «за» единогласно.

Рекомендации комиссии:
Рекомендовать Комитету по ЖКХ и Т г.Саяногорска:
1. Разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск и в городской газете «Саянские ведомости» настоящий протокол.
 Подписи:
	Председатель комиссии:

_________________________
	С.А.Борисов – заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по ЖКХ, транспорту и строительству

	Заместитель председателя

комиссии:

____________________

	Р.В.Чеглов – депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	Члены комиссии:
_________________________
	Е.И. Молодняков - депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	_________________________
	В.С.Кузьмин – руководитель Комитета по ЖКХ и Т г.Саяногорска

	_________________________
	М.В.Куприянов – директор МУП «Саяногорское телевидение ТВ-8»

	_________________________
	В.Ф.Вовчок – начальник отдела Администрации муниципального образования г.Саяногорск по рп Черемушки

	Л.Ф.Шмакова - депутат Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

	_________________________
_________________________
	А.Н.Тропин - активист регионального отделения  ОНФ в Республике Хакасия

	_________________________
	В.П.Лащева – представитель Общественного совета «Наш дом» города Саяногорска

	Секретарь комиссии:

________________________
	А.С.Ярцева – главный специалист (экономист) Комитета по ЖКХиТ г.Саяногорска